
BŘEZEN ZPRAVODAJ DEMOKRATICKÉ INICIATIVY sprcvcčlsj

1989 'demokraticko iniciativy - SPíLiVODÍS DZZÍCKEAII

03 CKÉ INICIAT1VY zpravodej u emol.ru tické lnici 
a ti vy - zpravodaj demokra tie Li iniciativy - ZPRA

Vcdaj DDmUKRATIUxLE INICIATIVY - zpravodaj dumo BŘEZEN
kratičké iniciativy - ZPRAVODAJ DEAlOKRATIUidi I 1989

HICIAIIVY - zpravodaj demokratické iniciativy 03

++t VY1V0REN1 VÝBORU PRO PODÁNÍ NAVRHL NA UDĚLENÍ NOBELOVY *h-j- 

**+ GENY V AU LÁVU HAVLOVI . ++*

Demokratická iniciativo se dno 9.února trn. rozhodl© ve
řejné podpořit návrh na udělení kabelový ceny níru Václavu HavIg*- 

vi a vyzvala demokraticky smýilejioí skupiny c jednotlivce, 
a i. / se b?vu o o no .ta s ul:. k toutto im/irc y? j oc ji.lj. ■. Z Oxxjasu je 
patrné, ze nato věc • ueo&huje rámec ječné nezávislé skupiny. 
Puiádsli jene proto horečku Vlasta Uhraneš touon, s oí-šg/¿to_ku 
.Evu. Kantůrkovou o mluvčí Uhrrty 7/ Dox.-u .Dln.^v 'ur aby spolu, 
s Členem Demokratická inicLati/y L'_ur uclem. LI .-nd levou vytvcřili 
výbor pro plácni návrhu na udělení Nuoelovy ceny míru Václavu 
Havlovi. Jmenovaní naší žádosti vyhověli a převzali agendu 
s prací tohoto v/oo^u spojenou.

V Praze dne 1732.1989

jjcm.Oxi.x Ci uj.Cj.x~<. j.i.'.ici a u~vď

+-•-+ DOPISY iS USSR ’r-r +

V souvislosti s Mimořádnými zákcmični opatřeními, k ¿eré
!•)■ př ease dni c uvo PS USSR © y^cdrednic¿va národních vad U-'R a 
StP:? podala lomokr-itlcká iniciativa ro-J.-.ncům i-S cSSR o ■■ do- 
P’.oy- V prvním z nich protestuje proti mimořádnému žákovo- 
i-L-siví. Druhý navazuje rn osobní dopisy pesluno . z roltú mu 

. .j i , j j-im. z jj • i. ¿j ci a '4. j- ě >.. :u í J- c n.c - u/ í ' u » ¿J u..- o 3 * < - - <.« .'-c —
body programu helsinské iniciativy k ¿emokratizaci USSR.

p niX rj J_ v
Federální shromáždění USSR 
P_r_o_h_u , .

V Praze dnu z1 .unoiu i 9t>9 * ■*
■ • ■ -A >
\ _.ZSt.' COo__ :■'.a' í .

;",Vv i ci iimito mnvuininm. u.ju v or^.c- c . -.o

i u > 1 c i >LC• L-úi-mns ošu uren_ , jejicni účelem. po ucojne vyevo« 
z Cxi— x o m..’. 11 e x2 pro ’puuLiivm spolc?cunsky vývoj v zemi zgj...x. a 
pro tvořivou, klidnou práci našich občanů. Opatření zahrnují

emol.ru


4

V jde zejména o to umožnit rozvoj
hlavních občanských práv a dále pak vytvořit rámcovou zákonnou 
normu o svobodě svědomí, náboženského a církevního života0 Pod
mínkou účinnosti takových opatření jsou zákony, které zabrání 
politickému zneužití trestního zákoníku.

Tuto legislativní činnost je nepochybně třeba podpořit 
opatřeními £1rjyní pgyghy.Především snížením stavu a moci poli
cie a zavedením veřejné kontroly nad bezpečnostními složkami, 

díle co největším omezením dnešní závislosti soudů a podstat
ným zlepšením podmínek v československých věznicích. Mezi ne
zbytné součásti takových správních opatření nepochybné patří 

jak tržnjýcrijntoyanéýekpnomicke__reformní_zásuhy . v^r-házející 
ze základních hospodářských a sociálních práv jednotlivce /což 
předpokládá liberalizaci pracovně právních předpisů/, tak za
vedení odborové samosprávy a pčooroyého^plvyajismu.

uak již bylo řečeno, toto přechodné demokratizační období 
má zachovat současné instituce; je vsak třeba dodat, že jedním 
z jeho předních úkolů je rychle le,j£lÍ7 0 7yt_nf zúyislé^skupiny, 
sdružení, hiiutí a seskupení v celém rozsahu společenského; po
litického r hospodářského, náboženského a kulturního života. Ne
závislé instituce mají tedy v přechodném období demokratizace 
společnosti koexistovat s institucemi oficiálními; tvořit je
jich protiváhu a všude tam, kde to bude možné a užitečné, s ni
mi spolupracovat. Tak je možno bez velkých společenských kon
fliktů vytvořit zásady právního demokratického státu, včetně 
nové ústavy a nového volebního zákona.

Paní poslankyně a páni poslanci! J^me pevně pne svědčeni, 
že není jiné plodné cesty k překonání vážné krize, uprostřed 
níž se ocitáme, než je ta, na kterou již tak dlouho upozorňu
jeme o Zarmucuje nás, že se zákonodárné obcny v ČSSR neohlížejí 

na potřeby vlastního národa. Berou tím na zebe břemeno těžké 
odpovědnosti před svým lidem i před dějinami.

My tím spíše považujeme za svou povinnost rozšiřovat a po
pularizovat program helsinské iniciativy k demokratizaci ČSSR, 

který jsme Vám právě předložili, rozpracovávat jeho Části a před
kládat Vám je jako podněty k zákonodárné činnosti.

V Praze TháU989
Za Demokratickou iniciativu 

Bohumil Doležal Emanuel Mandler 
Martin..Litomiský XTja $t$#ožcnko

i



5

++*r D0P1O 1/. I »IvIiUn.xiJL_jJ GC i’ikjiU O V OVI +4~r

V souvislosti s mezinárodním ohlasem picžslých lednových de
monstrací e politických procesů,které prk následovaly, rozhoda 
se Demokratická iniciativa obiétit se dopisem na předsedu Nej*- 
vyššího sovětu SSGR a generálního tajemníka ÚV K£8S Michaila 

Gorbačova.

Po Tu

Mi oha i1 Go r b a oov

prccicocia i"c jry' ho lov-si SGSR 
generální tajemník ÚV KSóS
Moskva ,Kreml 
Sovětský svaz

taženy panu preosecio! r

V současné dubě vrcholí v naší md. nejeětul recidiva 

neostalinismu od počátku 70clet.4 Po brutálních pctirčuni 1 .116- 
nýuh lidových shromáždění u příležitosti výročí omrti Jana Pa- 
laeha a po přijetí protidemokratických, svou povánou mimořádných 
zákonů, odporujících helsinskému procesu, šla ceskuslo/eiská 
vláda ještě dál. Václav Havel a dalších sedm ahLÍvistů boje za 
lidská práva byli odsouzeni /někteří i k nepodmíněným trcscům 

vězení v 2. nápravné skupině/ za to, že chtěli uctít památku 
Jana Palacha položením kytice k soše sv. Václava.

Proti tomu všemu se zdvihl velký odpor v reůauh ocd-iú in- 
tuligon.ee i v dalších vrstvách nahého obyvatel'-tvém u potěš:.- 
nim z jistu jemc, že protestují mnohé vládo vý^ua.; my eh evropských 
sta ú u, a o o U-U dm? ze tato c o li cis. _ z t j uj. .. _x ~ j. c; *. o. o o _ u u^eny c n 
i ostatní ca švovou o r,. j..• my c n o u y v a ... u x.a o i ... e p u u j. iky.

Odvazujeme se , my. uioeci LCuTjJxOVvrmLi čteme, oc_. — 
tit se Uď v a s. p ji'e pr.fUmó. ¡/.cotu z e var h_.m. uJ. ?s t si^e 
vj.o....y, v rs ostatnícn protestu chybí« h je to přitom luas 
n e j vý zna :m Á j s i e

;?e ne ¿významnější nejen pse současné vztahy našich států. 
Turné procu. že - Jak všichni vím - nv_i"jší nedeii‘kr:ctiuký re- 
zs-.ix 1 v deskoSlovensku nasto_en po in červenu-i. '/Ojsi WLSvpke
nmluuvy vedené kovvtským .cmzem v srpnu 19ÚG, k‘,,rd zm.jří.1 ?

tuligon.ee


6

iiadéje československého obyvatelstva na svobodný rozvoj repub
liky . Od doby, kdy jste ve své zemi začal pxosazovat dumo ku atic
hé reformy, které v nyslícn mnoha z nás vzbudily nové naděje, 
očekáváme, kdy se tento nový přístup projeví také ve vztahu 
k poměrům v ČSŮR.

Zatím se to nestalo.Ale nyní nadešla doba, kdy, jak so 
domníváme, mne právo požádat vás, abyste se i ve vztahu k CSSR 
projevil j-ko vůdci činitel demokratického reformního prcgx zrnu 
© zastal se V ¿.jizva Havla a dalších neprávem uvéznělých osobu 
V zn i 33 .¡r.s—li tenco puz-cjuave¡i? p?K, i kcj-z- Dcmomra ticná iniciati
va je jen malá smupina, věříme, že s ním souhlasí i mnozí dsl^í 

v této zemi.

$ řyS£e dhe 24.2.1989
Za Demokratickou iniciativu

tO/' V'- Iť' ? 1 T> *• ’’ - 17 ‘ 1 " ' v* •> ‘i — i •* /■’ Z : • 1 5i.«Ul Jlm.h-.L i/U±<íZckl i... --m Ji. 1 c; 1 i\'/

..cl Hendler II -vt Srurožmiko
j£»’íAX’tm 8cjóa K.a' oj. ►■>;.•—¿i —
Kva Šcolbová Stanislav Trávníček

3C X X

+++ DOftBB D.I. MAJABSrfMU D2I'.:CKHA1'ÍCKjj'm'J PÓRU +++

1 1 f-1 2 c-bxsezna zasedá v Ilauars1".;» celostátní scnŮ:c sroiese mkého 
' J 1 1 vlC r *P ' > *é 1 ‘ ' •'*’ 1 '*'•~ C *' '■ 1 • "'i * ' ‘ r. 1 * ů1 i • : ‘~ u? ; 1 7 i •

telské styky. jv.mír.? :• co trst .. oz:.ruvmho dopisu Dul. luuůarsk.é- 
mu deiiiúk.i'81icxeiiiu ropu k teto přiiezitosci•

m.. .xO!• c '■'.c ciějU(jxrx,a «icuo iorum
T3 vt vt ó p e o t.

, i . á . i

Si‘Llrv.'. l:.i. ■.; iO i ’i1 ’ J ' •.. Cďx’?í: óí*'111.1 c. C i 1-.. j u. . i'Cx.t ■.-JLd

pcítí-ry v Sc.;d bobuji neč-cvo^ují osobiie.se zuSt-strit
\ <..; • i' h O J ’.•' oh ;'. / 11 Xxí U i... ..... ¿i xxi.il Co. U i' č Uy 0 < ’-io 1,_/ C ... S i>6 v , «. •: ,t / L.

1-ru co kár muz-eme ujistit o naší sojlduriie a podpoře pc-uzo íou- 
v c .■ :> u „ *rř i t e pn*i_x8 ž 11o sui po v "j z u jene v. a s v o v. p i- ■. o.- ; •■..■ »-<
vri-most oslíkova t za výřezy solid.xiv. ty a iiravrí purpury, xccerpcu 
se dosualo československým nezávislým skupinám a vůbec uuikoSxo-

osobiie.se


7

venským demokratům od I£DP o od celé madarské veřejnosti v sou

vislosti s lednovými pražskými demonstracemi a politickými prcv* 
cesy, které po nich následovalyv

Přes nynější neradostné vnitropolitické poměry pokračuje 
Demokratická iniciativa ve svém úsilí o demokratizaci a humani« 

zaci československého politického systému. Organickou součásti 
pějího úsilí je zlepšování a upevňování vztahů k sousedním ná** 

rodům. Jsme si vědomi, že vzájemné porozumění a spolupráce vy^' 
tváří pevný a spolehlivý základ k ozdravění vnitřních záleŽi* 
tostí zdejších národů.

Vašemu jednání přejeme hodně úspěchů»
♦

V úctě a přátelství
iniciativuzo Demokratickou

Bohumil Doležal Emanuel í^ndl^r

+++ LISTÁRNA DEMGKRATICKjs iniciativy *++ 

,,c Souhlasím e požadavky, které obsahuje dopis Demokratické 
iniciativy předsednictvu PS ČSSD a prezidentu republiky. Zastá
vám vyhraněný názor, že demokratizaci nemohou uskutečňovat li

dé, kteří ji po dlouhé časové období odmítali. Korupce a intri* 
kánství> které je zakořeněno ve všech oblastech života společ
nosti, dosáhlo takových rozměrů, že je možné je odstranit jen 
pod vedením lidí, pro které je demokracie víc než jen prázdné 
slovo, za které je možno se skrývat. Také si myslím, že by 
la být v dostatečném nákladu vydána deklarace vídeňské korním* 

rence, aby se s jejím obsahem mohl seznámit každý, kd-o q to 
projeví zájem.

B.S.

Nedá mi to, a tak Vám píši. Je mi sedmnáct let. Jsem příznivcem 
Demokratické iniciativy, Reaguji na dopis otištěný ve Vaší list’4'“* 
tárně ve Zpravodaji č.2. Tento dopis mne zneklidnil, Vždy? já 

jsem také mladý a nikdo mne do ničeho nenutí. S Vaším prohláše* 
n?lm se plně ztotožňuji. Chci Vám sdělit* Že se budu snažit 

ze všech sil, abych nepomohl k Zlepšení života,
morálky atd* DáXé že jsém si vČMía čb 'jeém Vám?



8

s nikdo mě neovlivni; je. Proto-3 tu ji také proti zatýkání, nedo
držování lidských pi'áv a zejména proti uvěznění některých akti

vistů /V.Havel, LPetrová, C.Veverka a jiní/...
ILM.

»... Potěšil mč- Váš programový dokument, kde mimo jiné připomí
náte výročí smrti Jana Palachu. Jist& g.o mnou budete souhlasit, 
že reakce n« tento nezapomenutelný čin byla nad očekávání. Bo
hužel nutno, dodat, že z obou táborů této rozdílené společnosti. 
Chtěl bych na tomto míst* Vzpomenout i delšího smutného výročí, 
smrti dílčího velkého člověka ř liiurý bojoval za práva svých 
spoluobčanů až do konce svých Sil íajspíše poněkud předbíhám* 

nebot k 26. o.ubnu zbyv^ jošt-j vise oasu, ale mou netrpělivost 

snad omluví to, že jsem jej osobně poznal...
1'1 «1'0

\
... Abych tedy vajádřil posloupnost, priorit. Zs prvé - pirú 
legalizace nezávislých aktivit. Za druhé - existence nezávislé
ho tiskového orgánu. Za třetí - úsilí o upevnění a rozšíření 
institucí právního státu /ústavní soud, skutečná funkce systému 
politických stran, opravdová demokratická reforma ústavy, soud
nictví a ekonomie ne základě zoráváno lidského rozumu /tj. po
znatků vodních disciplin/..„ No a konečně za Č i vrte - vráció 
každé lidské práci její dusuojncst, ~zm i člověku jako takovému 
umožnit, aby žiL. jako člověk, nikoli jen jako ‘'ekonomická vý
robní sílo"«
... Závěrem chci vyjádřit svůj protest srotí rozsudku ixad V .Hav
lem a ostatními občany zatčenými v souvislosti i píchni vzpomín
kou na ulBalecha v bodnu i .r, Stejným způsobem protestuji pxoti 
tendenčnímu a nepru vdivému výhledu těchto udá les ví a způsob,, 
jak je psáno osobné o p Vmíř-vlo'. i, považuji za útok na jehG oso- 
ou v doba o pcčmínxxá.ch, koy se nemůže nijak bránit...

T /í r?¿ví o j_> e

Lsúněty a připomínky zasílejte laskavě na adresu: Bohumil Do

ležal, Vinohradská 6, Praha 2.


